
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL ASOCIACIJŲ ĮSTATYMO NR. IX-1969 10 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO 

  

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai:  

Asociacijų istatymo pakeitimo projekto (toliau – Projektas) tikslas yra asociacijoms numatyti 

pareigą savo metinėje veiklos ataskaitoje pateikti duomenis ne tik apie savo narių skaičių, bet ir apie 

skaičių narių, kurie yra sumokėję nario mokestį už praėjusį ataskaitinį laikotarpį. Tai tikslinga 

padaryti tuo aspektu, kad asociacijos narių skaičius nebūtinai rodo jos narių aktyvumą. Projekto 

teikėjų nuomone, tikslinga rinkti duomenis apie asociacijos narių, kurie moka nario mokestį skaičių, 

nes būtent jis, o ne faktinis narių skaičius rodo asociacijos narių įsipareigojimą remti asociacijos 

veiklą ir tikslus. Šie papildomi duomenys gali būti naudingi ne tik statistikoje, tačiau ir kaip 

papildomas kriterijus įvertinant konkrečių asociacijų gyvybingumą. Nes būtent organizacijos 

išlaikymo pareigos vykdymas, o ne formali narystė geriau parodo asociacijos narių įsitraukimą į 

asociacijos veiklą. Tokia informacija padėtų išsklaidyti abejones dėl to, kad kai kurios asociacijos 

galimai tik prisidengia dideliu narių skaičiumi, bet jų efektyviai neįtraukia į savo veiklą. Tai 

ypatingai svarbu, kai asociacijos išsako savo viešąją poziciją įvairiais valstybės politikos 

klausimais.  

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai:  

Šį projektą inicijavo ir parengė Seimo narė Asta Kubilienė. 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai:  

Pagal šiuo metu galiojantį reguliavimą įtvirtintą Įstatymo 10 straipsnyje, asociacijos savo metinėje 

veiklso ataskaitoje turi nurodyti: asociacijos veiklos tikslai, uždaviniai ir atlikti darbai, taip pat 

nurodomi ateinančių finansinių metų veiklos tikslai, uždaviniai ir planuojami atlikti darbai; 

 

 



O taip pat, turi būti įvardintas asociacijos narių skaičius finansinių metų pabaigoje ir praėjusių 

finansinių metų pabaigoje, atskirai išskiriant vienijamų juridinių asmenų skaičių ir jų pavadinimus, 

teisinę formą, kodus. Nurodyti vienijamų juridinių asmenų skaičių, pavadinimus, teisinę formą ir 

kodus turi asociacijos, kurios yra nevyriausybinės organizacijos.  

Taigi, dabartinis reguliavimas nenumato pareigos išskirti skaičių asmenų, kurie yra sumokėję nario 

mokestį, kartu nurodant skaičių asmenų, kurie yra atleisti nuo nario mokesčio mokėjimo.  

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Įstatymo pataisos Projektu siūloma įtvirtinti, kad savo metinėje veiklos ataskaitoje asociacijos turi 

papildomai nurodyti skaičių asmenų sumokėjusių nario mokestį už ataskaitinį laikotarpį bei atleistų 

nuo nario mokesčio mokėjimo asmenų skaičių ir (ar) jo nemokančių. 

Šiomis pataisomis siekiama sudaryti prielaidas įvertinti realų asociacijos narių įsitraukimą į 

asociacijos veiklą įvertinant ne tik formalų narių skaičiaus kriterijų, bet ir fakultatyvinį - asmenų 

sumokėjusių nario mokestį už ataskaitinį laikotarpį. Kaip šalutinė teigiama šio naujo reguliavimo 

pasekmė galėtų būti suaktyvėjęs pareigos mokėti asociacijos nario mokestį įgyvendinimas.  

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai:  

Įstatymas neturės įtakos korupcijai ir kriminogeninei situacijai. 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymo pasekmės verslo sąlygoms ir plėtrai nenumatomos.  

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios:  

Priėmus Įstatymo projektą kitų įstatymų keisti nereikės. 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  



Įstatymo projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų. 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus:  

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei.  

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti:  

Naujų įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 Įstatymo įgyvendinimui papildomų biudžeto lėšų nereikės. 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados:  

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimo ir išvadų neprašyta. 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:    

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą: „asociacijos veiklos ataskaita“, „asociacijos nario mokestis“. 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 Nėra.  

 Teikia Seimo nariai                                             Parašas                                

Asta Kubilienė 

  

  

  

  

 

 

 


